
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-54

L'anno 2023 il giorno 22 del mese di Febbraio il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA E TENDE PRESSO STRUTTURE 
EDUCATIVE SCOLASTICHE E UFFICI COMUNALI AFFIDATO ALLA DITTA 
COMPAGNIA GRANDI APPALTI PULIZIE S.R.L. (P.I. 14362311004) - RISOLUZIONE 
DEL CONTRATTO PER GRAVE INADEMPIMENTO - CIG Z1C34B35AA

Adottata il 22/02/2023
Esecutiva dal 22/02/2023

22/02/2023 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-152.4.0.-54

OGGETTO: SERVIZIO DI LAVAGGIO BIANCHERIA E TENDE PRESSO STRUTTURE 
EDUCATIVE SCOLASTICHE E UFFICI COMUNALI AFFIDATO ALLA DITTA COMPAGNIA 
GRANDI APPALTI PULIZIE S.R.L. (P.I. 14362311004) - RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
PER GRAVE INADEMPIMENTO - CIG Z1C34B35AA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
− il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

− il vigente Regolamento di contabilità del Comune di Genova;

− il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;

− il D.lgs. n. 50/2016, in particolare l’art. 108;

− gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

− la legge 7 agosto 1990 n. 241;

− il D. Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;

− il Decreto Legislativo n. 118 del 2011;

− la L. 98/2013;

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Premesso:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− che tra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante – Settore beni e ser-
vizi rientra anche il servizio di lavaggio biancheria e tende presso strutture comunali ed edu-
cative;

− che la Direzione Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova con Determinazione Di-
rigenziale n. 152.4.0.164 esecutiva in data 09 maggio 2022 ha aggiudicato alla Ditta Compa-
gnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l. con sede a Tivoli (RM) Piazza Rivarola 14 CAP 00019 – 
Studio Strafonda Giorgio (Cod. Benef. 60005, P.IVA 14362311004), a seguito di procedura 
negoziata sul Mepa di Consip, ex art. 36, comma 2, lett. b), RDO 2022/2953258 - CIG Z1-
C34B35AA, il servizio di lavanderia biancheria e tende con decorrenza indicativamente dal 
15.05.2022 al 31.12.2024;

− che il contratto relativo al servizio di cui in oggetto è stato sottoscritto in data 06.06.2022 sul-
la piattaforma Mepa di Consip (RDO 2953258/2022), alle condizioni particolari di servizio 
approvate con la determinazione n. 2022-152.4.0.-40 di indizione della procedura di gara;

Considerato che all’art. 6 delle Condizioni Particolari del Servizio approvate, sono riportati gli ob-
blighi della ditta in merito allo svolgimento del servizio, ed indicate le specifiche tempistiche d’in-
tervento;

Dato atto che è stata nominata RUP della presente procedura la dott.ssa Giorgia Ottolini, funziona-
rio del Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante, la quale ha rilasciato la di-
chiarazione di assenza di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990;

Rilevato che  il  servizio di lavanderia affidato a Compagnia Grandi Appalti  Pulizie s.r.l.  è stato 
svolto in maniera non conforme alle predette condizioni di servizio, con gravi ritardi ed è di fatto 
stato interrotto presso le sedi scolastiche Asilo Nido Primavera San Pietro - Via Cesare Battisti, 6 e 
Micro Nido Porto Antico – Calata Mandraccio 11, causando criticità nel funzionamento delle strut-
ture predette;

Dato atto che con nota prot. 21531 in data 17/01/2023 il RUP ha contestato alla ditta Compagnia 
Grandi Appalti gli inadempimenti,  preavvisando altresì che si sarebbe proceduto all’applicazione 
delle penali, ai sensi dell’art. 9 delle condizioni di servizio e sollecitando la pronta riattivazione del 
servizio e chiedendo tempestivo riscontro;

Considerato che con nota n. prot. 31513 in data 24.01.2023 Compagnia Grandi Appalti Pulizie 
s.r.l. ha fatto pervenire riscontro in merito alle contestazioni avanzate comunicando di non aver po-
tuto svolgere il servizio in oggetto perché “si è verificato un disguido amministrativo che è stato ri-
solto. Il servizio continuerà regolarmente” ma, contrariamente a quanto comunicato, il servizio non 
è stato riattivato presso le suddette strutture, come confermato dalla Direzione Politiche dell’Istru-
zione con comunicazioni conservate agli atti d’ufficio;

Dato atto che, non ritenendo accettabili le giustificazioni prodotte, l’Amministrazione con determi-
nazione dirigenziale n. 2023-152.4.0.-35 notificata via pec in data 21/02/2023 ha applicato penalità 
per un importo pari ad Euro 500,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto  che l’inerzia operativa  mostrata,  le  autonome interruzioni  del  servizio  ed il  mancato 
rispetto  dei  programmi  di  consegna  e  ritiro  della  biancheria  nel  rispetto  delle  tempistiche 
contrattuali, costituiscono grave inadempimento ai sensi dell’art. 11 delle Condizioni Particolari di 
Servizio e dell’art. 1454 del Codice Civile;

Dato atto altresì che il RUP con nota prot. 50170 del 03/02/2023 ha notificato alla ditta Compagnia 
Grandi Appalti Pulizie s.r.l. diffida ad adempiere nel termine perentorio di 15 giorni ovvero entro il 
18 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 11 delle Condizioni di Servizio e dell’art. 1454 del c.c., richie-
dendo, oltre al rispetto delle disposizioni delle condizioni particolari di servizio, l’effettuazione de-
gli specifici servizi di lavanderia puntualmente indicati nella nota stessa e preavvisando che in caso 
di mancato adempimento entro il termine assegnato il contratto sarebbe stato risolto di diritto;

Considerato che, come da comunicazioni della competente Direzione Politiche dell’Istruzione ac-
quisite agli atti, scaduto il termine per adempiere, in data 21 febbraio 2023 è stato accertato definiti-
vamente il mancato adempimento alle richieste poste in essere con la diffida, in quanto il servizio di 
lavanderia non è mai stato ripreso;

Dato atto altresì che entro il termine assegnato non né pervenuta alcuna comunicazione dalla ditta 
Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l.;

Considerato che il servizio di lavanderia presso nidi e scuole d’infanzia deve essere svolto con la 
massima puntualità e regolarità, per consentire il ricambio della biancheria e conseguentemente il 
regolare funzionamento delle strutture scolastiche, tantoché, al fine di garantire almeno i servizi ur-
genti essenziali si è dovuto temporaneamente procedere con affidamento per un breve periodo ad al-
tra ditta appositamente incaricata in sostituzione della ditta inadempiente;

Ritenuta,  perciò,  condivisibile  la  proposta  del  RUP  di  risoluzione  del  contratto  per  grave 
inadempimento, ex art. 1454 del Codice Civile, per l’effetto dell’art. 11 rubricato “risoluzione del 
contratto” delle Condizioni di Servizio, ricorrendo i presupposti e le condizioni previste dall’art. 
108 del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016);

Ritenuto pertanto:
− di accertare la sussistenza di grave inadempimento alle obbligazioni contrattuali della ditta 

Compagnia Grandi Appalti Pulizie s.r.l., ripetuto e protratto nel corso del rapporto contrat-
tuale ed oltre il termine perentorio di 15 giorni, scadenti 18 febbraio 2023, assegnato con 
diffida ad adempiere ai sensi dell’art. 11 delle Condizioni di Servizio e dell’art. 1454 del 
c.c.;

− di risolvere in danno della Ditta Compagnia Grandi Appalti di Pulizie s.r.l., per grave ina-
dempimento ai sensi dell’art. 108 del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016) ed ex 
art.  1454 del Codice Civile,  il  contratto  sottoscritto  in  data 06.06.2022 sulla  piattaforma 
Mepa di Consip (RDO 2953258/2022) relativo al servizio aggiudicato con determinazione n. 
152.4.0.-164 per servizio di lavaggio biancheria e tende presso strutture educative scolasti-
che ed uffici comunali del Comune di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di attivare tutte le iniziative neces-
sarie e previste dalla vigente normativa per la redazione della relazione particolareggiata sui 
servizi eseguiti dalla ditta, stimando il dovuto per le prestazioni effettivamente e regolar-
mente prestate, con riserva di recuperare i danni subiti, con incameramento della polizza fi-
dejussorie prestata, procedendo con successivo atto alle debite riduzioni degli impegni di 
spesa assunti;

Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1) Di risolvere, per i motivi di cui in premessa e che qui integralmente si richiamano, in danno 
della  Ditta  Compagnia  Grandi  Appalti  di  Pulizie  s.r.l.,  avendo  accertato  il  grave 
inadempimento  alle  obbligazioni  contrattuali,  ai  sensi  dell’art.  11  delle  Condizioni 
Particolari di Servizio e dell’art. 108 del Codice dei Contratti Pubblici (D.lgs. 50/2016), ex 
art.  1454 del Codice Civile,  il  contratto sottoscritto in data 06.06.2022 sulla piattaforma 
Mepa di Consip (RDO 2953258/2022) relativo al servizio aggiudicato con determinazione 
n.  152.4.0.-164  per  servizio  di  lavaggio  biancheria  e  tende  presso  strutture  educative 
scolastiche ed uffici comunali del Comune di Genova;

2) Di dare mandato al  Responsabile  Unico del Procedimento di  attivare tutte  le  iniziative 
necessarie  e  previste  dalla  vigente  normativa  per  la  redazione  della  relazione 
particolareggiata  sui  servizi  eseguiti  dalla  ditta  stimando  il  dovuto  per  le  prestazioni 
effettivamente  e  regolarmente  prestate,  con  riserva  di  recuperare  i  danni  subiti,  con 
incameramento  della  polizza  fidejussorie  prestata,  procedendo  con  successivo  atto  alle 
debite riduzioni degli impegni di spesa assunti;

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa, riservandosi di 
quantificare le prestazioni regolarmente rese ed eventuali ed gli ulteriori danni conseguenti e 
connessi all’inadempimento, a carico della ditta Compagnia Grandi Appalti di pulizie s.r.l.;

4) Di  procedere a  seguito  del  presente  provvedimento  di  risoluzione  alla  segnalazione 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) Di notificare il presente provvedimento alla Ditta Compagnia Grandi Appalti di Pulizie s.r.l. 
con sede legale in Piazza Rivarola 14 CAP 00019 – Studio Strafonda Giorgio – Tivoli (RM) 
- P.I. 14362311004;

6) Di dare atto con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi 
dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

7) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della trasparenza del Comune 
di Genova.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


